UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonia, 4.III. 1502

VD16 R 168

Per aspectum corporis probatur virginitas

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

Summula Haymudi.

s^e aliq^d talis vxor s^e maritū
Et fugit in claustrum. fugitua redibit ad ipsum

.i. vero .i. signo .i. ostēdi

Sic certo poterit examine virgo probari

.i. probet

Sexus iuratus examinet hoc mulieris

.i. palpatoes .i. aspectus

Per digit tactus aut intuitus oculorum

Tunc autor ostēdit alia documēta de matrimonio dicens. si aliq^d exire patriā relinquendo p̄p̄iam vxorem alibi p̄trahens morā. tūc mulier tenet sequi virū. et hoc est verū si vir nō sit vagabūdus et instabilis. ut sunt ioculatores vel fistularores. q̄ si sic esset tūc honesta mulier non detet eum seq̄. Deinde subdit secundū documētū. si aliquis sponsus halteret sponsaz que prima nocte curreret de eo et intraret claustrū. tūc illa sponsa fugitua debet redire ad virum. nisi p̄ tactū membris seu p̄ intuitum oculorum possit certitudinaliter probari q̄ esset virgo

L¶ Circa trām̄ notādū. q̄ ex quo vir est caput mulieris. ideo si vir int̄ēdit habitare alibi. sive romē sive athenis. dummodo ipse velit esse stabilis mulier honesta et p̄ba tenetur sequi virū. Si autē vir esset instabilis et vagabūdus. tūc mulier nō obligat eum sequi. nisi voluntarie hoc velit facere ut faciat uxores ioculatoruz et fistularoz et cījs. Et si in casu vxor aliquid ius ioculatoris aut viri vagabūdi seu instabilis eum sequi recusaret nō potest aliquid iure ad hoc cogi.

L¶ Scđo notādū. q̄ p̄ aspectū corporis aliqua mulier p̄t p̄bare virginem et in isto est potius ei credendū q̄s viro. Et istā p̄baroem testari debet honeste mulieres q̄ diligēter hoc examinare detet p̄ tactū vel q̄ visum ut doceat littera. Et si reptū fuerit q̄ illa sit virgo. tūc talis si velit intrare monasteriū p̄t manere in claustro sponso nolente. Si vero fuerit inuēta q̄ sit corrupa. tūc cogit ad maritū suū redire

L¶ Tercio notādū. stāte illo casu q̄ sponsa diceret se esse virginē et spōsus dictaret oppositū dices se ipam cognouisse carnalr. tūc dubitaf qđ sit faciendum. Rūndē q̄ iuratus sexus mulierū d̄z examinare spōsam et tūc ille muleres debet iuramento affirmare q̄lis spōsa sit. et si approbat esse virgo p̄t manere in claustro. si autē corrupta fuerit tūc tenet redire ad sponsum

L¶ Ultimo notādū. q̄ rō p̄me pris est. q̄ p̄m apl̄m vir est caput mulieris. ergo mulier tenet seq̄ virū sicut cetera mēbra sui caput. ergo p̄pellēda est mulier ad cohabitādū viro suo ad sequendū eū si alibi vult habitare et morā trahere. Sz securus est si uerit romā peregrinādi causa vel aliūde ad mercandū. q̄ tūc nō necesse est mulierē sequi virū nisi velit hoc ex p̄p̄ia voluntate facere. ergo dicit littera (nūsc̄ si sit peregrinus) Itē pro secundo casu sciendū. q̄ quis virgo despousata esset vel etiā in lecto cū viro dormierit. si nō est cognita carnaliter ab eo p̄t intrare religionem. ut sepius suis peris dictum est. sed post copulam carnalem non potest intrare religionē. quia iura fauēt magis religioni q̄s matrimonio. quia illi magis fauēt q̄s plus congruit saluti anime. Sed religio ex quo ei annexa est continetia.